pios constitucionais da razoabilidade e da proporci-
onaliade, igualmente previstos no art. 8º do CPC,
diante do critério da interpretação conforme a
Constituição, como modo de cumprir, in concreto,
o primado constitucional da proibição de excesso.
7.1. No caso em análise o valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) se revela mais razoável e propor-
cional, nos termos do art. 85, § 2º, em composição
com o art. 8º, ambos do CPC. 8. Apelação conheci-
da e parcialmente provida. Recurso adesivo provi-
do. (TJ/DF 00337599720118070001 1408933, Re-
lator: ALVARO CIARLINI, Data de Julgamento: